
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

   
 

  

PLANO DE SANEAMENTO MUNICIPAL 

ÁGUA E ESGOTO 

 

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DE VITERBO 
 

 

 

 
 

MARÇO DE 2.009 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 1  
 

 

SUMÁRIO 
 

1. INTRODUÇÃO .........................................................................................................5 

2. PERÍODO DE PROJETO.........................................................................................5 

3. ÁREA DE ATENDIMENTO ......................................................................................5 
Figura 1 - Localização de Santa Rosa de Viterbo.........................................................................................................5 
[...]
2.2.2 Tratamento de Esgotos ..............................................................................................65 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 5  
 

 

1. INTRODUÇÃO 

O presente Plano de Saneamento Municipal - Água e Esgoto - tem o objetivo de determi-
nar as ações de saneamento básico, especialmente quanto aos serviços de abastecimento de água 
e de esgotamento sanitário, necessárias ao município de Santa Rosa de Viterbo num período de 
30 anos. 

2. PERÍODO DE PROJETO 

Este Plano de Saneamento Municipal - Água e Esgoto - foi desenvolvido para o período 
de projeto de 2.009 a 2.039. 

3. ÁREA DE ATENDIMENTO 

A área de atendimento é a zona urbana do município de Santa Rosa de Viterbo, incluindo 
a área urbana do bairro Nhumirim. 

O município localiza-se a uma distância de 310 Km da cidade de São Paulo, capital do 
estado, interligando-se com ela pelas Rodovias Anhanguera (SP 340), até o município de Luiz 
Antonio, pela Rodovia Chaffy Jorge até o município de São Simão e pela rodovia Conde Fran-
cisco Matarazzo até Santa Rosa de Viterbo. 

Figura 1 - Localização de Santa Rosa de Viterbo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 6  
 

 

O município de Santa Rosa de Viterbo está localizado na região nordeste do Estado de 
São Paulo ocupando uma área de 284 km². Pertence à 6ª Região Administrativa de São Paulo - 
Ribeirão Preto. 

Santa Rosa de Viterbo limita-se a norte com o município de Cajuru, ao sul com os muni-
cípios Santa Rita do Passo Quatro e Tambaú, a oeste com o município de São Simão e a leste 
com os municípios de Tambaú e Cajuru. Está situado a 21º27’ e 21º30’ de latitude sul, e 47º23’ e 
47º21’ de longitude oeste de Greenwich, localizado na mesorregião de Ribeirão Preto, estado de 
São Paulo, região sudeste da República Federativa do Brasil. A altitude média do município é de 
735 m. 

 O clima predominante é quente e chuvoso no verão e ameno e seco no inverno. A tempe-
ratura média anual é 22º C. 

A precipitação pluviométrica tem maior ocorrência entre os meses de outubro a abril, 
tendo um índice pluviométrico médio de 1.422 mm de chuvas anuais (fonte: SIGRH, DAEE). 

O município de Santa Rosa de Viterbo está inserido na unidade de gerenciamento de re-
cursos hídricos - UGRH 04 - Pardo, possui área de 20.194 km2 e como principais corpos d’água 
os córregos Barreiros, das Pedras, Monteira, Santa Sofia, Santa Constânça, da Lagoa, Barro Pre-
to, Caçador e ribeirões Quebra Cuia e das Águas Claras. 

Figura 2 - UGRHI 4 - Bacia do Rio Pardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Minas Gerais 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 7  
 

 

Com relação à infra-estrutura urbana tem-se a seguinte situação: 98% das ruas são asfal-
tadas ou têm paralelepípedos, praticamente 100% das casas têm rede elétrica, água tratada e rede 
de esgoto ligada a três estações de tratamento de esgoto. 

Foto 1 - Vista de Santa Rosa de Viterbo 

 

A cidade conta com o maior parque fabril da região: usina de açúcar e álcool, fábrica de 
ácido cítrico, fábrica de papel e embalagens, fábrica de sabonetes, todas localizadas nas terras da 
antiga Usina Amália, além de um comércio local forte. O Distrito Industrial abriga, ainda, fábri-
cas de: brinquedos educativos, compressores, móveis e pequenas funilarias. 

A cana-de-açúcar continua a grande cultura da cidade, empregando cerca de 3.200 pesso-
as. O plantio de florestas também cresceu e hoje Santa Rosa é produtora de papel e celulose. Os 
pomares de laranja também estão se alastrando, assim como o plantio de seringueiras. A vocação 
agroindustrial tem proporcionado ao longo dos anos uma estabilidade econômica que se reflete 
no fortalecimento do comércio local. 

A economia do município gira basicamente em torno da indústria seguida pelo setor de 
serviços, conforme mostram os dados apresentados na tabela abaixo. 

Tabela 1 - Dados sobre a economia de Santa Rosa de Viterbo 

Variável Município Estado 

Participação da Agropecuária no Total do Valor Adicionado 16,06% 6,52% 

Participação da Indústria no Total do Valor Adicionado 52,32% 46,26% 

Participação dos Serviços no Total do Valor Adicionado 31,61% 47,22%  

PIB R$293,38 milhões R$546.606,82milhões 

PIB per Capita (Em reais correntes) R$12.990,74 R$13.725,14 

Em termos sócio-econômicos, Santa Rosa de Viterbo pode ser considerada uma cidade 
em desenvolvimento quando comparada ao Estado de São Paulo como um todo, conforme mos-
tra a tabela a seguir. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 8  
 

 

Tabela 2 - Indicadores sócio-econômicos de Santa Rosa de Viterbo 

Condições de Vida Ano Município Estado 
2002 37 50 

Riqueza  
2004 39 52 

2002 71 67 
Longevidade  

2004 73 70 

2002 48 52 
Escolaridade  

2004 53 54 

2002 
Grupo 4 - Municípios que apresentam baixos ní-
veis de riqueza e nível intermediário de longevi-

dade e/ou escolaridade 

Índice Paulista de 
Responsabilidade Social - IPRS 

Classificação 
Final 

2004 
Grupo 4 - Municípios que apresentam baixos ní-
veis de riqueza e nível intermediário de longevi-

dade e/ou escolaridade 

Índice de Desenvolvimento Humano Municipal - IDHM 
(média aritmética das dimensões de riqueza, longevidade e escolaridade 
do IPRS) 

2000 0,804 0,814 

Renda per Capita (Em salários mínimos) 2000 1,98 2,92 

A cidade de Santa Rosa de Viterbo dispõe de sistemas de abastecimento de água e de es-
gotamento sanitário que atendem praticamente toda a população urbana. 

O sistema de coleta de resíduos sólidos também atende toda a população urbana. Os resí-
duos são lançados em aterro sanitário da Prefeitura Municipal. 

De acordo com os dados da Fundação SEADE as condições gerais de habitação eram as 
seguintes: 

Tabela 3 - Condições gerais de habitação em Santa Rosa de Viterbo 

Situação dos domicílios Valor 

Domicílios com espaço suficiente (em%) 93,49% 

Domicílios com infra-estrutura Interna urbana adequada (em%) 99,29% 

Coleta de lixo - Nível de atendimento (Em%) 99,72% 

Pode-se concluir, portanto, que a cidade apresenta boas condições de habitação e infra-
estrutura urbana. 

4. SISTEMA DE ÁGUA EXISTENTE 

As informações referentes aos sistemas existentes foram obtidas de dados operacionais da 
SABESP, do Plano Diretor de Saneamento Básico dos Municípios Operados pela SABESP nas 
Bacias dos Rios Pardo, Sapucaí-Mirim/Grande, Mogi-Guaçu e Baixo Pardo/Grande elaborado 
pelo consórcio CENEC/Maubertec, Projeto Técnico do Município de Santa Rosa de Viterbo e 
informações de campo. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 9  
 

 

4.1 DESCRIÇÃO GERAL DO SISTEMA 

A água que abastece o sistema é captada no Ribeirão Quebra Cuia e conduzida à estação 
de tratamento (ETA01) através da estação elevatória de água bruta 01 (EEAB01). Após trata-
mento convencional é armazenada no reservatório semi-enterrado 01 (RS01) que abastece por 
gravidade as redes de distribuição da zona alta e os reservatórios apoiado 01 (RA01) e semi-
enterrado 02 (RS02). O reservatório apoiado 01 (RA01) abastece por gravidade as redes de dis-
tribuição das zonas médias 01 e 02 e o reservatório semi-enterrado 02 (RS02) abastece por gra-
vidade a rede de distribuição da zona baixa. 

Na Figura 3 é apresentado um croqui do sistema de água existente. 

A seguir são apresentadas as localizações das unidades do sistema de água: 

• Estação elevatória de água bruta 01 (EEAB01): junto à captação da água do Rio 
Quebra Cuia; 

• Estação de tratamento de água 01 (ETA01) e reservatório semi-enterrado 01 
(RS01): Estrada Municipal Santa Rosa - Nhumirim; 

• Reservatórios apoiado 01 (RA01) e semi-enterrado 02 (RS02): Avenida São Paulo, 
números 1247 e 003, respectivamente. 

4.2 SISTEMA DE PRODUÇÃO 

4.2.1 Manancial, captação e adução de água bruta 

O município de Santa Rosa de Viterbo possui um sistema de abastecimento de água que 
atende a 100% da população urbana. A captação de água é feita em manancial superficial, o Ri-
beirão Quebra Cuia. 

Tabela 4 - Características do manancial  

Unidade 
Produtora 

Manancial 
Q7,10 
(l/s) 

Capacidade 
Nominal 

(l/s) 

Capacidade 
Nominal 

(m³/h) 

Capacidade 
efetiva 

(l/s) 

Captação 73 262,8 65 / 78 

Tratamento 
Rio Quebra Cuia 136 

73 262,8 78 

Os sistemas de captação, adução e tratamento da água possuem capacidades nominais de 
73 l/s, e operam efetivamente com 65 l/s ou 78 l/s dependendo dos equipamentos utilizados na 
estação elevatória de água bruta. O tempo de funcionamento do sistema é aproximadamente 20 
horas por dia. 

São três conjuntos moto-bomba, sendo dois instalados e um de reserva não instalado, dis-
tribuídos da seguinte forma: 

• Um conjunto instalado com capacidade de 78 l/s; 
• Um conjunto instalado com capacidade de 65 l/s (rotor menor); 

• Um conjunto reserva não instalado com capacidade de 78 l/s. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 10  
 

 

Os dois conjuntos instalados possuem rotores diferentes, que possibilitam o trabalho com 
menor vazão, de 65 l/s, nos horários de ponta de consumo de energia elétrica (geralmente entre 
17:00 - 0:00) e de 78 l/s, nos demais horários, ficando parados em média 4 horas por dia, quando 
os reservatórios estão com reserva para suprir a demanda. 

Figura 3 - Croqui do sistema de abastecimento de água - Sede 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 11  
 

 

A capacidade nominal do sistema produtor atende às demandas médias e máximas diárias 
atuais e de um futuro próximo, pois o período operacional que atualmente é de 20 horas/dia pode 
ser estendido. Além disso, há folga no sistema de reservação que tem capacidade real de  
2.620 m3 contra uma necessidade de 2.000 m3.  

O Rio Quebra Cuia apresenta a vazão Q7,10 de 136 l/s, sendo a vazão média captada equi-
valente a 57%. 

Foto 2 - Vista da captação e EEAB01 

 

4.2.2 Estação elevatória e adutora de água bruta 

A estação elevatória de água bruta EEAB01 conduz à estação de tratamento a água cap-
tada no Rio Quebra Cuia através da adutora de água bruta AAB01. A linha de recalque é alimen-
tada por duas bombas centrífugas horizontais, sendo uma em operação e uma em reserva. A ca-
pacidade máxima da EEAB01 é de 78 l/s, 165 m.c.a e 250 cv.  

Os equipamentos e tubulações da estação elevatória apresentam bom estado de conserva-
ção.  

Tabela 5 - Estação elevatória de água bruta  

Unidade Capacidade Instalada 
EEAB01  Q = 78 l/s, H = 165 m.c.a, P = 250 cv 

A adutora de água bruta AAB01 opera atualmente com uma vazão máxima de 78 l/s du-
rante 20 horas/dia em média. Possui 5.300 m de extensão em tubulação de ferro fundido k7 com 
diâmetro igual a 300 mm. A altura geométrica vencida é de 143 m. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 12  
 

 

Tabela 6 - Adutora de água bruta  

Unidade Extensão 
(m) 

Diâmetro 
(mm) 

Altura Geométrica 
(m) 

Material 

AAB01 5.300 300 143 FºFº 

Os sistemas de captação e adução de água bruta entraram em operação em 1.992 e as es-
truturas civil e elétrica, equipamentos e tubulações da estação elevatória de água bruta e da adu-
tora de água bruta apresentam bom estado de conservação.  

4.2.3 Tratamento de água 

O processo de tratamento da água é convencional composto por mistura rápida, coagula-
ção, floculação, filtração descendente, desinfecção, correção do pH e fluoretação. 

A mistura rápida é realizada na Calha Parshall onde são dosadas as soluções de coagulan-
te (sulfato de alumínio), alcalinizante (hidróxido de sódio) e a desinfetante (cloro gás). A água 
coagulada segue para os floculadores dotados de misturadores mecânicos e, uma vez floculada, é 
encaminhada para os dois decantadores existentes. Após a decantação, a água segue para os três 
filtros rápidos de fluxo descendente. No tanque de contato, a água filtrada recebe as soluções de 
hidróxido de sódio para correção do pH, ácido fluossilícico para a fluoretação e cloro gás para a 
desinfecção final. 

Os produtos químicos utilizados no processo de tratamento são: 

• Coagulante: sulfato de alumínio (consumo médio de 6.720 kg/mês); 

• Auxiliar de coagulação e correção do pH final: hidróxido de sódio (consumo mé-
dio de 4.230 kg/mês); 

• Desinfecção: cloro gasoso (consumo médio de 585 kg/mês); 

• Fluoretação: ácido fluossilícico (consumo médio de 490 kg/mês). 

A limpeza dos decantadores é feita através de descarga de fundo uma vez ao mês e a lim-
peza dos filtros é diariamente efetuada através da retrolavagem do meio filtrante e limpeza su-
perficial de cada unidade.  

Os parâmetros de controle do processo de tratamento são registrados nos analisadores on-
line de turbidez, pH e cloro residual da água bruta, pH da água floculada, turbidez, pH, cloro re-
sidual e flúor da água tratada e encaminhados a um sistema supervisório que comanda a opera-
ção das bombas dosadoras dos produtos químicos.  

A água tratada atende aos Padrões de Potabilidade preconizados pela Portaria 518 do Mi-
nistério da Saúde, monitorados pelo laboratório da Divisão de Controle Sanitário da Sabesp loca-
lizado em Franca. Os parâmetros turbidez, flúor, cor, coliformes totais e contagem de bactérias 
heterotróficas são controlados pelo laboratório da Divisão de Controle Sanitário. Além desses 
parâmetros são efetuadas análises, 24 horas por dia, pelo monitoramento automático feito com 
equipamentos calibrados de acordo com procedimentos certificados.  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 13  
 

 

A capacidade de nominal da ETA é de 73 l/s. Porém, ela pode funcionar em regime de e-
ficiência e sem comprometimento de qualidade com até 25% de sobrecarga. Ou seja, a capacida-
de real da instalação pode ser considerada de 91 l/s. 

Foto 3 - Vista do edifício da estação de tratamento de água - ETA01 

  

Foto 4 - Vista da estação de tratamento de água - ETA01 

 

Em dezembro de 2008 encontravam-se concluídas as obras do sistema de recuperação de 
água de lavagem dos filtros e de desidratação e disposição do lodo gerado no processo de trata-



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 14  
 

 

mento por meio de Bag´s, com a utilização de polímeros. A figura a seguir mostra o esquema do 
sistema: 

Figura 4 - Fluxograma proposto do sistema de desidratação de lodo 

 

4.3 SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 

4.3.1 Reservação 

Três unidades de reservação fazem parte do sistema de abastecimento de água: 

• Reservatório semi-enterrado 01 (RS01) com capacidade de 1.000 m3; 

• Reservatório semi-enterrado 02 (RS02) com capacidade de 620 m3; 
• Reservatório apoiado 01 (RA01) com capacidade de 1.000 m3. 

O reservatório semi-enterrado RS01 abastece por gravidade as redes de distribuição da 
zona alta, além dos reservatórios: apoiado RA01 e semi-enterrado RS02. O reservatório apoiado 
RA01 abastece por gravidade as redes de distribuição das zonas médias 01 e 02 e o reservatório 
semi-enterrado RS02 abastece por gravidade a rede de distribuição da zona baixa. 

O volume total de reservação existente é de 2.620 m3, atendendo com folga a necessidade 
atual. 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 15  
 

 

 
Foto 5 - Reservatório semi-enterrado RS01  

 

Foto 6 - Reservatório semi-enterrado RS02  

 

Foto 7 - Reservatório apoiado RA01  

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 16  
 

 

4.3.2 Redes de distribuição 

A rede de distribuição de água existente em Santa Rosa de Viterbo possui extensão total 
de 85.772 m, atendendo a 7.497 ligações e 7.636 economias. 

O monitoramento da qualidade da água distribuída não detectou nenhum ponto com valor 
acima do máximo permitido para o parâmetro turbidez estabelecido pela Portaria 518, das amos-
tras coletadas semanalmente pelo laboratório da Divisão de Controle Sanitário da Sabesp situado 
em Franca. 

A área atendida é divida em três zonas de pressão, conforme tabela a seguir.  

Tabela 7- Zonas de pressão  

Descrição Cota mínima Cota máxima 

Zona Alta  730 770 

Zona média 685 730 

Zona Baixa 640 685 

As zonas de pressão podem ser visualizadas na figura da página seguinte. 

4.3.3 Ramais domiciliares, cavaletes e micromedição 

Em julho de 2.007 Santa Rosa de Viterbo tinha a seguinte quantidade de ligações e eco-
nomias de água: 

Tabela 8 - Número de ligações e economias de água de Santa Rosa de Viterbo em Julho/2.007 

Categoria Nº de ligações  Nº de economias 
Residencial 6.941 7.097 

Comercial 615 698 

Industrial 27 30 

Pública 57 57 

Mista 86 - 

Total 7.726 7.882 

Os ramais de água existentes são, na grande maioria, em PEAD. Os técnicos responsáveis 
pelo controle de perdas identificaram que a maior parte da perda física é causada por vazamentos 
nos ramais provocados predominantemente desempenho insatisfatório dos materiais constituin-
tes, seja das conexões de interligação seja da própria tubulação. Por esse motivo a Sabesp desen-
volveu um intenso trabalho com os fornecedores desses materiais e foi procedida uma revisão 
completa das normas de fabricação dos materiais, utilização e assentamento. O produto desse 
trabalho se revelou altamente satisfatório mostrando que ramais executados dentro dessa nova 
técnica têm desempenho manifestamente superior. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 17  
 

 

Figura 5 - Zonas de pressão  

NHUMIRIM

ZONA M
ÉDIA

ZONA BAIX
A

Z
O

N
A

 A
L

TA

Z
O

N
A

 M
É

D
IA

ZONA A
LTA

ZONA M
ÉDIA

ZO
N

A
 M

É
D

IA
ZO

N
A 

A
LT

A

ZONA MÉDIA

ZONA ALTA

ZO
N

A
 M

É
D

IA
Z

O
N

A
 B

A
IX

A ZONA BAIXA

ZONA MÉDIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO 

 
 

 18  
 

 

Por se tratar de um trabalho relativamente recente (cerca de cinco anos) a maioria dos 
ramais de Santa Rosa de Viterbo não atende a essa nova especificação. Evidentemente que nem 
todos os ramais feitos de acordo com a especificação anterior apresentam problemas. Visando 
racionalizar a aplicação dos recursos públicos, a Sabesp adotou a prática de trocar os ramais que 
apresentam vazamentos. Ou seja, um ramal executado de acordo com a especificação anterior 
não é reparado caso apresente vazamentos, mas sim substituído por um novo. Dessa forma, pre-
vinem-se vazamentos futuros sem a necessidade de troca de todos os ramais de uma única vez. 

No longo prazo, no entanto, prevê-se a necessidade de troca de praticamente todos os ra-
mais existentes, pois se estima que um ramal que foi executado de acordo com a especificação 
anterior não tenha vida útil superior a 20 anos com garantia de estanqueidade e, conseqüente-
mente, de baixo índice de perdas. 

Todas as ligações de água de Santa Rosa de Viterbo são dotadas de cavalete, mesmo por-
que o índice de micromedição é 100%. Os cavaletes não são totalmente padronizados, dada a i-
dade das ligações existentes. Há uma predominância de cavaletes em polipropileno. 

Em 2.005 a Sabesp terminou uma revisão do modelo de cavalete visando modernizar seu 
desenho e suas funcionalidades de forma a: racionalizar a ocupação de espaço no imóvel do cli-
ente, facilitar a leitura do hidrômetro e permitir fazê-la sem a necessidade de adentrar ao imóvel, 
dificultar e prevenir os mais diversos tipos de fraudes, diminuir a incidências de acidentes e 
rompimentos dos cavaletes, diminuir a incidência de vazamentos nas juntas. 

Evidentemente os cavaletes existentes em Santa Rosa de Viterbo não estão de acordo 
com esse novo modelo. Sua introdução deve ser feita paulatinamente. 

Quanto à hidrometria a situação da cidade de Santa Rosa de Viterbo é muito boa. Todas 
as ligações de água são dotadas de hidrômetro e o estado de conservação dos aparelhos é bom. A 
Sabesp mantém, já há muitos anos, um programa permanente de substituição de hidrômetros on-
de de 3% a 6% de todo o parque é substituído a cada ano. Esse programa tem garantido uma per-
formance diferenciada da micromedição e, dada a sua importância para o controle de perdas, de-
ve ter continuidade. 

Tabela 9 - Quantidade de medidores x idade x capacidade - Junho de 2.007 

Capacidade dos hidrômetros em m³ 

1,5 3,0 10 >= 20 Percentual 